

CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Code No. 2014

Series : SS-M/2017

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : B

राजनीतिशास्त्र

POLITICAL SCIENCE

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh Candidates)

(Evening Session)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित प्रश्न 21 हैं।
Please make sure that the printed question paper are contains 21 questions.
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।
The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।
Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।
Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.
- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

2014/(Set : B)

P. T. O.

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.**

- नोट :**
- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।
 - (ii) प्रश्न संख्या 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न एक-एक अंक का है। प्रश्न (i) से (viii) तक बहुवैकल्पिक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिये गये हैं जिसमें से सही विकल्प का चयन कीजिए। प्रश्न (ix) से (xii) तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक शब्द में दीजिए तथा प्रश्न (xiii) से (xvi) तक में रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।
 - (iii) प्रश्न क्रमांक 2 से 11 तक अति-लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न दो-दो अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो वाक्यों में अथवा कुछ शब्दों में होना चाहिए।
 - (iv) प्रश्न क्रमांक 12 से 19 तक लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न चार-चार अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 50 से 60 शब्दों में होना चाहिए।
 - (v) प्रश्न क्रमांक 20 व 21 निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न आठ-आठ अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 से 150 शब्दों में होना चाहिए।
 - (vi) सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आंतरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

Note : (i) **All questions are compulsory.** Marks of each question are indicated against it.

- (ii) Question No. 1 has **sixteen** (i-xvi) Objective Type Questions. Each question is of **one** mark. Questions from (i) to (viii) are multiple choice type questions. Each question carries four options, from which choose the **correct** option. Questions from (ix) to (xii) are

(3)

2014/(Set : B)

one word answer questions and questions from (xiii) to (xvi) are related to **fill in the blanks**.

- (iii) Question Number **2** to **11** are Very Short Answer Type Questions. Each question is of **two** marks. The answer of these questions should be in **one** or **two** sentences or in **few words**.
- (iv) Question Number **12** to **19** are Short Answer Type Questions. Each question is of **four** marks. The answer of each question should approximately be in **50** to **60** words.
- (v) Question Number **20** & **21** are Essay Type Questions. Each question is of **eight** marks. The answer to these questions should approximately be in **100** to **150** words each.
- (vi) Internal choice is available in all essay type questions. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न]

[Objective Type Questions]

1. निम्नलिखित प्रश्नों में दिये गये **चार** विकल्पों में से **सही** विकल्प का चयन कीजिए :

Choose the **correct** option from the given **four** options in the following questions :

- (i) सीमा आयोग के अध्यक्ष कौन थे ?

1

(क) जवाहरलाल नेहरू

2014/(Set : B)

P. T. O.

(4)

2014/(Set : B)

(ख) सरदार पटेल

(ग) सिरिल रेडक्लिफ

(घ) जॉन साइमन

Who was the chairman of Boundary Commission ?

(a) Jawaharlal Nehru

(b) Sardar Patel

(c) Cyril Redcliffe

(d) John Simon

(ii) बांडुंग में एफ्रो-एशियाई देशों का सम्मेलन कब हुआ ? 1

(क) सन् 1952 में

(ख) सन् 1955 में

(ग) सन् 1956 में

(घ) सन् 1972 में

When the Afro-Asian Countries Summit was held in Bandung ?

(a) In the year 1952

(b) In the year 1955

(c) In the year 1956

(d) In the year 1972

2014/(Set : B)

(5)

2014/(Set : B)

(iii) निम्न किस राज्य में नव-निर्माण आन्दोलन चला था ? 1

- (क) पंजाब (ख) बिहार
(ग) हरियाणा (घ) गुजरात

In which of the following state Nav-Nirman Andolan was started ?

- (a) Punjab (b) Bihar
(c) Haryana (d) Gujarat

(iv) राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग का गठन कब किया गया ? 1

- (क) सन् 1993 में
(ख) सन् 1992 में
(ग) सन् 1991 में
(घ) सन् 1990 में

When was National Commission for Backward Class formed ?

- (a) In the year 1993
(b) In the year 1992
(c) In the year 1991
(d) In the year 1990

(v) किस युद्ध को 'कम्प्यूटर युद्ध' के नाम से पुकारा जाता है ? 1

- (क) इराकी युद्ध

2014/(Set : B)

P. T. O.

(ख) प्रथम खाड़ी युद्ध

(ग) द्वितीय खाड़ी युद्ध

(घ) वियतनाम युद्ध

Which War is called as 'Computer War' ?

(a) Iraqi War

(b) First Gulf War

(c) Second Gulf War

(d) Vietnam War

(vi) 'कच्छथीवू द्वीप' विवाद का मसला किन देशों के मध्य है ? 1

(क) भारत-पाकिस्तान

(ख) भारत-बांग्लादेश

(ग) भारत-श्रीलंका

(घ) भारत-नेपाल

The controversy over 'Katchatheevu Island' exists among which nations ?

(a) India-Pakistan

(b) India-Bangladesh

(c) India-Sri Lanka

(d) India-Nepal

(vii) 'संयुक्त राष्ट्र बाल आपातकालीन कोष' (UNICEF) का मुख्यालय स्थित है : 1

(क) पेरिस में

(ख) रोम में

(ग) जेनेवा में

(घ) न्यूयॉर्क में

The headquarter of UNICEF is situated at :

- (a) Paris
- (b) Rome
- (c) Geneva
- (d) New York

(viii) सन् 2009 में 'पृथ्वी सम्मेलन' किस देश में हुआ ? 1

- (क) भारत में
- (ख) नेपाल में
- (ग) चीन में
- (घ) कोपनहेगन में

In which country, Earth Summit of 2009 was held ?

- (a) In India
- (b) In Nepal
- (c) In China
- (d) In Copenhagen

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक शब्द में दें :

Answer the following questions in **one word** :

(ix) भारतीय जनसंघ के संस्थापक अध्यक्ष कौन थे ? 1

Who was the founder President of Bhartiya Jan-Sangh ?

(x) 'आयाराम-गयाराम' का मुहावरा किससे संबंधित है ? 1

With whom the phrase of 'Aaya-Ram-Gaya-Ram' is related to ?

(xi) जम्मू एवं कश्मीर को किस धारा के द्वारा विशेष संवैधानिक दर्जा दिया गया है ?

1

By which article of Indian Constitution, Jammu & Kashmir has been granted special status ?

(xii) 'बहुजन समाज पार्टी' का चुनाव चिह्न क्या है ? 1

What is the Election Symbol of 'Bahujan Samaj Party' ?

रिक्त स्थानों की पूर्ति करें :

Fill in the blanks :

(xiii) क्यूबा मिसाइल संकट सन् में हुआ। 1

Cuba Missile crisis took place in the year

(xiv) चीन ने 'खुले द्वार' की नीति सन् में प्रारंभ की। 1

China had adopted the policy of 'Open-door' in year

(xv) प्रतिवर्ष संयुक्त राष्ट्र संघ दिवस को मनाया जाता है। 1

Every year United Nations Day is celebrated on

(xvi) वैश्वीकरण का संबंध पारस्परिक जुड़ाव से है। 1

Globalization is related to mutual binding.

[अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Very Short Answer Type Questions]

2. 'एक दलीय प्रभुत्व' का क्या अर्थ है ? 2

What is the meaning of 'One Party Dominance' ?

3. 'मिश्रित अर्थव्यवस्था' से आप क्या समझते हैं ? 2

What do you mean by 'Mixed Economy' ?

4. योजना आयोग के कोई दो कार्य लिखिए। 2

Write any **two** functions of Planning Commission of India.

5. श्री लाल बहादुर शास्त्री जी ने पाकिस्तान के साथ कब और कौन-सा समझौता किया ? 2

When and which agreement was made by Shri Lal Bahadur Shastri with Pakistan ?

6. चिपको आन्दोलन का प्रारंभ कब और किस राज्य से हुआ ? 2

When and from which state, Chipko Movement was started ?

7. 'महिला सशक्तिकरण' का क्या अर्थ है ? 2

What is the meaning of 'Women Empowerment' ?

8. द्वि-ध्रुवीय विश्व के पतन से आप क्या समझते हैं ? 2

What do you mean by downfall of Bi-polar World ?

9. शॉक थेरेपी मॉडल किसके द्वारा निर्देशित था ? 2

Shock Therapy model was directed by whom ?

10. यूरोपीय संघ में कितने सदस्य देश हैं ? सन् 2016 में किस देश में यूरोपीय संघ की सदस्यता छोड़ने के लिये जनमत संग्रह करवाया गया ? 2

How many member countries are there in European Union ? In 2016, in which country, referendum was made to exit from E.U. ?

11. 'सांस्कृतिक समरूपता' का क्या अर्थ है ? 2

What is the meaning of 'Cultural Homogeneity' ?

[लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

12. स्वतंत्र भारत के सामने उपस्थित किन्हीं चार मुख्य चुनौतियों का वर्णन कीजिए। 4

Describe any **four** challenges before the Independent India.

13. भारत की विदेश नीति को प्रभावित करने वाले किन्हीं चार बाहरी कारकों का वर्णन कीजिए। 4

Describe any **four** external factors which play their role in determination of India's Foreign Policy.

14. 1975 में आपातकाल की घोषणा के कोई **चार** परिणाम लिखिए। 4

Explain any **four** consequences of the declaration of emergency in 1975.

15. भारत में क्षेत्रवाद की उत्पत्ति के कोई **चार** कारण लिखिए। 4

Write any **four** causes of the origin of Regionalism in India.

16. एकध्रुवीय व्यवस्था के कोई **चार** लाभ लिखिए। 4

Discuss any **four** advantages of unipolar system.

17. भारत-पाकिस्तान के बीच तनाव के कोई **चार** कारण लिखिए। 4

Discuss any **four** causes of tension between India and Pakistan.

18. संयुक्त राष्ट्र संघ के सुरक्षा परिषद् के कार्यों का वर्णन कीजिए। 4

Describe the functions of Security Council of U.N.O.

19. सुरक्षा की पारंपरिक अवधारणा की व्याख्या कीजिए। 4

Explain the traditional concept of Security.

[निबन्धात्मक प्रश्न]

[Essay Type Questions]

20. भारतीय राजनीति पर गठबंधन सरकार के पड़ने वाले प्रभावों का वर्णन कीजिए। 6

Describe the impacts of Coalition Government on Indian Politics.

अथवा

OR

शीतयुद्ध उत्पन्न होने के मूलभूत कारणों का वर्णन कीजिए।

Discuss the basic causes for the emergence of Cold War.

21. पर्यावरण की सुरक्षा के विभिन्न उपायों का वर्णन कीजिए। 6

Explain the various measures for the conservation of environment.

अथवा

OR

वैश्वीकरण के राजनीतिक एवं आर्थिक आयामों का वर्णन कीजिए।

Explain the political and economic aspects of globalization.

